

AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ

2023 m. gruodžio mėn.

PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS
Bendra ekonominė informacija	
Savaitinė <u>infliacija</u> , matuojama būtinųjų produktų kainų rodikliu, išaugo 0,81 % (aukščiausias augimas per pastarąsias keturias savaites). Iš 51 prekės per savaitę 19 prekių kainos padidėjo, 9 sumažėjo, o 23 išliko nepakitusios. Labiausiai augo pomidorų kainos (+16,04 %), taip pat vištienos (+13,98 %). Per metus inflacijos lygis išaugo 42,86 %, pagrindinis veiksnys – dujų kainų padidėjimas. 2023 m. gruodžio mėn. lyginamoji mėnesinė inflacija išaugo 29,7 % ir viršijo vyriausybės prognozę 27,5–28,5 %. Mėnesinė inflacija pirmąjį fiskalinių metų pusmetį svyravo apie 30%, o tai viršija pradinę 20–22% prognozę.	
Inflacijos slegiama <u>Pakistano samdomų darbuotojų klasė (salaried class) išliko ketvirta pagal dydį pajamų mokesčio mokėtoja</u> per pirmąjį fiskalinių metų pusmetį, sumokėjusi 158 mlrd. rupijų mokesčių (+38 %) - 243 % daugiau už subsidijuojamų eksportuotojų mokesčių įnašą.	
Pakistano <u>prekybos deficitas gruodį sumažėjo daugiau nei 40 %</u> ir sudarė 1,7 mlrd. USD dėl ir tęsiamos griežtos importo kontrolės ir pirmą kartą šiais fiskalniais metais geresnių eksporto rezultatų, kuris viršijo 2,8 mlrd. USD (+22,2 % lyginant su 2022-12). Importas sumažėjo 12,2% ir sudarė apie 4,5 mlrd. USD.	
Energetikos sektorius	
<u>Naftos produktų paklausa 2023 m. gruodį sumažėjo 7%</u> iki 1,24 mln. t, tai nulėmė išaugusios benzino ir dyzelino kainos bei ženkliai sumažėjęs brangios šiluminių krosnių alyvos suvartojimas elektrinėse. 2022 m. gruodį naftos produktų paklausa siekė 1,34 mln. t. Pirmąjį šių fiskalinių metų pusmetį (liepos-gruodžio mėn.) naftos produktų sunaudojimas sumažėjo 15% iki 7,69 mln. t, palyginus su 9,03 mln. t pernai tuo pačiu laikotarpiu.	
Pakistano suskystintų gamtinių dujų (<u>SGD</u>) <u>importas gruodžio mėnesį išaugo iki 18 mėnesių rekordinio lygio</u> – gruodį atvežta 11 krovinių, nes šalis pirmą kartą per pastaruosius vienerius metus užsakė du tiesioginius krovinius. Padidėjusi paklausa pirmiausia sąlygota išaugusia buitinių vartotojų poreikiams šaltuoju metų laikotarpiu.	
Kadangi didžiąją PAK valstybės skolos dalį sudaro elektros energijos sektoriaus paskolos, vyriausybė pabrėžia <u>valstybinių elektros gamintojų privatizavimo svarbą</u> , kad būtų suvaldyta skola.	
Finansų rinka	
<u>Pakistano rupija sustiprėjo iki beveik 281,50 rupijų už USD</u> ir 01.04 tarpbankinėje rinkoje pasiekė aukščiausią lygį per 10 savaitių.	
Per lapkritį PAK valstybės skola pridėjo 908 mlrd. rupijų – tai trečias didžiausias padidėjimas per vieną mėnesį šiais fiskalniais metais, <u>bendra skola padidėjo iki 63,4 trilijono rupijų</u> (~225 mlrd. USD).	
Karačio tarpbankinė palūkanų norma (<u>Kibor</u>) <u>sumažėjo daugiau nei trimis procentiniais punktais iki 21,38%</u> , palyginti su pastaruoju metu buvusiu 24,70%. Prognozuojama, kad iki 2024 m. gruodžio mėn. centrinis bankas laipsniškai mažins bazinę palūkanų normą iki 15%.	
Pakistane pastebimai <u>išaugo skaitmeninių mokėjimų operacijų skaičius</u> , kuris per ketvirtį, pasibaigusį 2023 m. rugsėjo 30 d., išaugo šešiais procentiniais punktais iki 80% mažmeninėje bankininkystėje (ankstesniais fiskalniais metais 74%).	
<u>PayPal ketina pradėti veikti PAK rinkoje</u> per jau veikiančius tarptautinius mokėjimo vartus (<u>payment gateway</u>). <u>Paypal</u> atėjimas į Pakistano rinką turės didelės įtakos ketvirtos pagal dydį pasaulyje laisvai samdomų darbuotojų bendruomenės (apie 1.5mln.) tolesniam vystymuisi.	
Inovacijos	

PAK vyriausybė pristatė projektą įkurti šalyje 10 000 e-Rozgar centru , kuriuose būtų įrengtos modernios patalpos laisvai samdomiems darbuotojams. Teigiama, kad e-Rozgar centrų įkūrimas padės padidinti investicijas Pakistane bei sukurs naujas darbo galimybes. Nuo sausio 7 d. inicijuojamas dar vienas į skaitmeninio sektoriaus vystymą nukreiptas projektas – per Aukštųjų mokyklų komisiją bus įvestas standartizuotas IT absolventų testas.	
Kinijos <i>Higer</i> surengė 160 elektrinių autobusų, eksportuotų į Pakistaną, pristatymo ceremoniją. Užsakymas, kurio vertė viršija 150 mln. RMB (~21 mln. USD), yra pirmasis tokio kiekio vien elektra varomų viešojo transporto priemonių pirkimas PAK.	
Žemės ūkio sektorius	
Karbamido trūkumas – vėluojantis ministrų kabineto sprendimas importuoti trąšas prisidėjo prie dabartinio trūkumo. Nors PAK neseniai importavo apie 220 000 tonų karbamido, kad sumažintų trūkumą ir stabilizuotų kainas, žemdirbių atstovai teigia, kad vis tiek gali trūkti iki 0.6 mln. t karbamido.	
Pakistanas tapo pirmąja Pietų Azijos valstybe, eksportavusia termiškai apdorotą jautieną didžiausiai pasaulyje mėsos importuotojai Kinijai. Kinija yra didžiausia mėsos importuotoja pasaulyje, per 2022 m. nupirkusi apie 3,10 mln. t jautienos ir avienos. PAK <i>The Organic Meat Company Limited</i> tapo viena iš dviejų įmonių iš Pietų Azijos, gavusių licencijų eksportuoti termiškai apdorotus mėsos gaminius į Kiniją.	
PAK vyriausybė siekdama apsaugoti gyvybiškai svarbias užsienio valiutos atsargas šį Rabio sezoną (lapkritis - balandis) ketina plėsti ankštinių sėjos plotus iki 874 000 ha, iš jų 14 000 ha skiriant lęšių pasėliams.	
Pakistane diskusija dėl genetiškai modifikuotų organizmų (GMO) vartojimo žemės ūkyje - verslininkai spaudžia laikinąją vyriausybę leisti įvežti ir naudoti GMO sėklas kepimo aliejui gaminti bei pašarams vištoms ir galvijams ruošti.	
Susisiekimas ir komunikacijos	
Laikinoji PAK vyriausybė patvirtino Nacionalinę kosmoso politiką , leidžiančią privataus sektoriaus įmonėms naudoti žemos orbitos palydovus, kad galėtų teikti palydovinio ryšio paslaugas.	
Pakistano vyriausybė įsteigė Telekomunikacijų apeliacinį tribunolą , kurio tikslas – greitai spręsti ginčus telekomunikacijų sektoriuje. Analogiškas tribunolas anksčiau įsteigtas elektros paskirstymo sektoriuje.	
Per pirmuosius šešis fiskalinių metų mėnesius PAK geležinkeliai uždirbo 41 mlrd. rupijų (~145,7 mln. USD), palyginus su 28 mlrd. rupijų analogiškų ankstesnių fiskalinių metų laikotarpiu (+46%). Iš 41 mlrd. rupijų pajamų keleivinių traukinių pajamos siekė 24 mlrd. rupijų, krovinių vežimo sektorius uždirbo 11 mlrd., kiti sektoriai – apie 5,5 mlrd. Šiuo metu PAK geležinkeliai eksploatuoja 96 keleivinius traukinius (pernai 86) bei 7 krovinius (pernai 3,75).	
Pramonės sektorius	
Tekstilės sektoriaus eksporto pajamos 2023 m. lapkritį sudarė 1,37 mlrd. USD , palyginti su 1,5 mlrd. USD šių metų spalį ir su 1,42 mlrd. USD 2022-11.	
2023 m. gruodžio mėn. cemento gamyba išaugo 4,63% ir sudarė iš viso 4,06 mln. t, palyginus su 3,881 mln. t tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu. Vietiniai pardavimai gruodį siekė 3,536 mln. tonų (-3,81% palyginus su 2022-12), tačiau eksportas didėjo 155.85% iki 524 656 t (lyginant su 205 061 t 2022-12).	
Vienoje didžiausių pasaulyje tekstilės parodoje Heimtextil Frankfurt 2024 , kuri vyks sausio 9–12 d., PAK atstovaus rekordinis tekstilės įmonių skaičius – 273.	

Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje

AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ

2023 m. gruodžio mėn.

Pramoninkai spaudžia vyriausybę - Hubo (pramoninis miestas Beludžistano provincijoje) pramonės ir prekybos rūmai reikalauja užtikrinti nuoseklų tinkamo slėgio dujų tiekimą, geresnį susisiekimą keliais tarp Karačio ir Hubo ir skubiai atstatyti blogėjančią infrastruktūrą pramoninėje zonoje. Tuo tarpu Lahoro prekybos ir pramonės rūmai pareikalavo, kad vyriausybė atšauktų savo sprendimą dėl dar vieno elektros tarifo padidinimo.	
Pakistano vario ir jo gaminių eksportas į Kiniją išaugo 9% ir per 2023 m. sausį-lapkritį peržengė 1 mlrd. USD ribą.	
Kita ekonominiam bendradarbiavimui aktuali informacija	
Pakistano vaistų reguliavimo tarnyba kritikuoja už skaidrumo stoką vaistų kainų nustatymo procese, kai pastaroji pateikė pasiūlymą padidinti vaistų kainas daugiau nei 300% .	